ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту закона Калужской области «Об областном

бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

г. Калуга 23 октября 2017 года

Дата проведения публичных слушаний:
20 октября 2017 года, 10 час. 00 мин.

Место проведения публичных слушаний:
для представителей органов местного самоуправления, юридических и

физических лиц -  здания соответствующих администраций муниципальных
районов и городских округов, в помещениях, оборудованных системой
видеоконференцсвязи органов власти Калужской области;

для представителей органов государственной власти -  по месту работы;
для организаторов публичных слушаний -  министерство финансов

Калужской области, г. Калуга, ул. Достоевского, д. 48, кабинет 211.

Организатор публичных слушаний:
министерство финансов Калужской области

Форма проведения публичных слушаний:
видеоконференция.

Председательствующий: министр финансов Калужской области
Авдеева В.И.

Секретарь: заместитель начальника управления по бюджетной политике -
начальник отдела бюджетов министерства финансов Калужской области
Данилова М.Г.

Присутствовали (в режиме видеоконференцсвязи):
руководители и специалисты органов государственной власти Калужской

области, представители областных профсоюзных организаций -  116 человек;
представители органов местного самоуправления, юридические и

физические лица -  573 человека, в том числе главы муниципальных образований,
главы администраций муниципальных образований, депутаты представительных
органов муниципальных образований, руководители и специалисты структурных
подразделений администраций муниципальных образований, руководители и
специалисты муниципальных учреждений, организаций и предприятий Калужской
области, индивидуальные предприниматели, представители средств массовой
информации и жители муниципальных образований Калужской области.

Общее количество участников публичных слушаний -  689 человек.

На публичные слушания вынесен вопрос:
«О проекте закона Калужской области «Об областном бюджете на 2018 год и

на плановый период 2019 и 2020 годов».

С информацией по данному вопросу выступила Авдеева В.И. -  министр
финансов Калужской области.

В ходе обсуждения Авдеева В.И отметила, что проект областного бюджета
на 2018-2020 годы основан на базовых показателях прогноза социально-
экономического развития области и приоритетных направлениях федеральной
бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики. Проект трехлетнего
бюджета нацелен на создание необходимых условий для соблюдения устойчивости
бюджетной системы, обеспечения долгосрочной сбалансированности
регионального и местных бюджетов, а также повышения эффективности и
результативности расходов.

В текущем году наблюдается тенденция роста налоговых доходов
областного бюджета, чему способствует положительная динамика развития
экономики на территории области.

В 2018 году доходы областного бюджета с учетом всех источников составят
51 688 млн. рублей. Из них: 43 876 млн. рублей -  поступления налоговых и
неналоговых доходов. Безвозмездные поступления учтены в доходах областного
бюджета в сумме 7 812 млн. рублей. Из них из федерального бюджета -  5 401 млн.
рублей.

Расходы на будущий год прогнозируются в сумме 53 255 млн. рублей.
Расходы, финансирование которых осуществляется за счет целевых
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета,
спрогнозированы в сумме 5 129 млн. рублей.

Расходы областного бюджета на еофинансирование мероприятий,
финансируемых из федерального бюджета, предусмотрены в полном объеме в
общей сумме 2 358 млн. рублей с учетом предельного уровня софинансирования
расходного обязательства из федерального бюджета для Калужской области.

Наиболее важными и актуальными направлениями при обсуждении проекта
областного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов стали
реализация указов Президента Российской Федерации и государственных
программ Калужской области. Повышенное внимание было уделено обеспечению
всех социальных выплат, предусмотренных областным законодательством.

Ведущая роль в системе межбюджетного регулирования в поддержании
сбалансированности бюджетов муниципальных образований Калужской области
сохраняется за дотацией на выравнивание бюджетной обеспеченности, объем
которой в 2018 году запланирован почти в 2 раза больше уровня 2017 года.

В целях прямого вовлечения населения в решение приоритетных
социальных проблем местного уровня предусмотрены межбюджетные трансферты
на реализацию программы поддержки местных инициатив.

Бюджет на 2018 год сформирован с дефицитом в 1 567 млн. рублей или
3,6 % к объему налоговых и неналоговых доходов.

В заключении Авдеева В.И. отметила, что благодаря инициативе Президента
Российской Федерации, запущена программа реструктуризации накопленных
бюджетных кредитов регионов. При новой программе Калужской области в 2018-
2019 годах необходимо будет погасить только 2 659 млн. рублей, что позволит
высвободить 15 760 млн. рублей, которые в течение ближайших двух лет возможно
будет направить на решение социально-экономических задач и выполнение
майских указов Президента Российской Федерации.

В ходе обсуждения выступил министр сельского хозяйства Калужской
области Громов Л.С. с предложением поддержать проект закона об областном
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Другие предложения и замечания по формированию проекта областного
бюджета не поступили.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

По итогам публичных слушаний по вопросу «О проекте закона Калужской
области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020
годов» участниками публичных слушаний рекомендовано министерству финансов
Калужской области продолжить работу над проектом бюджета 2018-2020 годов
для дальнейшего направления в Законодательное собрание Калужской области, а
также продолжить обсуждение проекта закона Калужской области «Об областном
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» на публичных
слушаниях в Законодательном Собрании Калужской области в ноябре 2017 года.

Председатель публичных слушаний -
министр финансов Калужской области В.И. Авдеева